به جز قرن دهم که تجربه‌های عشق زمینی و عاطفه شخصی در مکتب شعر وقوع راه یافته است، ذهنیت استعلاطلب و دنیای خیال پیوسته بر ادبیات فارسی غالب بوده است.

در پی ارتباط ایرانیان با غرب و اعزام دانشجو به اروپا، تأسیس مدارس جدید، ورود صنعت چاپ به ایران و ترجمه آثار ادبی و رواج روزنامه‌نگاری، نگاه ایرانی‌ها به واقعیت زندگی تغییر کرد که انقلاب مشروطه (۱۲۸۴ ش. / ۱۹۰۵ م.) مولود ظهور این نگاه واقع‌گرایانه به انسان و جهان بود. ارتباط ایرانیان با مغرب‌زمین و اطلاع از تحولات صنعتی، موجب ظهور آگاهی‌های تازه‌ای نسبت به نقش مردم در اداره زندگی، اداره جامعه و ساختار زندگی عمومی در ایران شد و به ظهور طبقه متوسط شهری جدیدی انجامید که معادلات جامعه سنتی را به هم ریخت و ارزش‌های کهنه و نو را در قلمرو اخلاق، ساختار قدرت، ذوق هنری و شکل‌های ادبی و زبان رویاروی هم قرار داد.

این موضوعات در منابع مربوط به ادبیات معاصر به صورت کمابیش گسسته مطرح بوده است اما نگاه به این موضوع از منظر مبانی رئالیسم کمتر مورد توجه منتقدان و مورخان ادبی بوده است.

## ۲- گذار از رمان تاریخی به رمان اجتماعی

گرچه شعله‌های انقلاب با به توپ بستن مجلس (۲۳ جمادی الاول ۱۳۲۶ ق. / ۱۹۰۸ م.) به امر محمدعلی شاه قاجار فروکش کرد و مشروطه‌خواهان تار و مار شدند و جراید تعطیل، اما فروغ آگاهی نوین در درون جامعه همچنان منتشر می‌شد. در این زمان نوشتن از واقعیت‌های اجتماعی به راحتی مقدور نبود. با این همه، احساسات فزاینده وطن‌دوستی و میل به استقلال سرزمین ایران با نگرارش رمان تاریخی اوج گرفت.

قهرمان و ماجراهای داستان ساختگی است؛ اما از آنجا که در پرداخت وقایع کمتر اغراق شده، احتمال واقعی بودن حوادث و ماجراها نیز در آن می‌رود و از این جهت به رمان واقعگرا نزدیک می‌شود. تاریخ چاپ جلد اول ذکر نشده اما بنا به قراین تاریخی باید در سال ۱۳۱۴ ق. ۱۸۹۶ م. منتشر شده باشد. نویسنده آن تا دوازده سال بعد از انتشار جلد نخست ناشناخته بود و حتی کسانی به کنایه و اشاره نسبت تألیف آن را به خود دادند. جلد دوم در سال ۱۳۲۳ ق. / ۱۹۰۵ م. در کلکته و جلد سوم در ۱۳۲۷ ق. / ۱۹۰۹ م. در قسطنطنیه (استانبول) انتشار یافت.

۸- بالایی، آن را پیش‌تاز رمان فارسی خوانده است (بالایی، همان: ۳۰۹).

۹- موریه در سال‌های ۱۲۲۳-۱۲۳۰ ق شش سال منشی سفارت انگلیس در ایران بود (رک: جعفر مدرس صادقی، حاجی بابای اصفهانی).

۱۰- شیخ احمد روحی در نامه‌ای به ادوارد براون خواسته است تا زمینه چاپ ترجمه میرزا حبیب را فراهم کند.